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Der Gemeinderat von Köniz erlässt gestützt auf 

– Art. 60 Bst. d der Gemeindeordnung vom 16. Mai 2004, 

– das Reglement über die Erhebung von Gebühren vom 28. Juni 1993, 

– Art. 11 ff. des Bestattungs- und Friedhofreglementes vom  

12. November 2012, 

– Art. 45 der kantonalen Verordnung über die Errichtung des Inventars  

vom 18. Oktober 20001 

folgende 

Verordnung über die Gebühren im Bestat-
tungs-, Friedhofs-, Siegelungs-, Erbgangs-
sicherungs- und Testamentswesen2 

 

I. Allgemeine Bestimmungen 

 

Art. 1 

Grundsätzliches 1 Die Gemeinde Köniz erhebt für ihre Tätigkeiten im Bestattungs-, 

Friedhofs-, Siegelungs-, Erbgangssicherungs- und Testaments-

wesen Gebühren nach der vorliegenden Verordnung.3 

 2 Die Gebühren fliessen in die allgemeine Gemeindekasse. 

 3 Zusätzlich zu den Gebühren sind alle Auslagen wie Publikations-

kosten, Kosten für Registerauszüge, Kopien, Porti, Telefonkosten 

und dergleichen zu ersetzen. 

 

Art. 2 

Ausserordent-

licher Aufwand 
1 Für ausserordentlichen Aufwand im Zusammenhang mit dem 

Bestattungs- und Friedhofswesen wird eine Gebühr von 

Fr. 90.00 pro Stunde erhoben 

 2 Für ausserordentlichen Aufwand im Zusammenhang mit dem 

Siegelungs-, Erbgangssicherungs- und Testamentswesen wird 

eine Gebühr von Fr. 120.00 pro Stunde Aufwand erhoben. 

                                            

1  BSG 214.431.1 
2  Titel Fassung vom 8. Februar 2017 
3  Fassung vom 8. Februar 2017 
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II. Bestattungs- und Friedhofswesen4 

 

Art. 35 

Grundgebühr  Einwohner Auswärtige 

  Anmeldung/Organisation  Fr. 60.00 Fr. 60.00 

Benützung Aufbahrungsraum   

bis zu 4 Tagen Fr. 150.00 Fr. 150.00 

jeder zusätzliche Tag Fr. 50.00 Fr. 50.00 

Grabnummer  Fr. 20.00 Fr. 20.00 

Einmaliger Beitrag an die allgemeine Friedhofpflege und  Unter-

halt für 20 Jahre 

– Sarg- und Urnenreihengrab Fr. 650.00 Fr. 650.00 

– Sarg- und Urnenhaingrab Fr. 650.00 Fr. 650.00 

– Familiengrab (30 Jahre) Fr. 800.00 Fr. 800.00 

– Gemeinschaftsgrab Fr. 400.00 Fr. 400.00 

– Urnennischengrab Fr. 650.00 Fr. 650.00 

– Urnenthemengrab Fr. 650.00 Fr. 650.00 

– Urnenzweitbestattung  

– (alle Grabarten ausser Familiengrab) Fr. 200.00 Fr. 200.00 

Vorgezogene Grabaufhebungs- und Entsorgungsgebühr 

– Sarggrab Fr. 200.00 Fr. 200.00 

– Familiengrab Fr. 300.00 Fr. 300.00 

– Urnengrab Fr. 150.00 Fr. 150.00 

– Aschengrab Fr. 100.00 Fr. 100.00 

– Urnennischen/Urnenthemengrab Fr. 100.00 Fr. 100.00 

Grabmalfundament Sargreihengrab Fr. 105.00 Fr. 105.00 

Grabumrandung bei Sargreihengrab Fr. 140.00 Fr. 140.00 

Grabumrandung bei Urnenreihengrab Fr. 60.00 Fr. 60.00 

Assistenz bei Trauerfeier  Fr. 85.00 Fr. 85.00 

Benützung Abdankungshalle Fr. 120.00 Fr. 120.00 

Andere Dienstleistungen nach Aufwand  

 gemäss Tarif STFV6 

                                            

4  Gliederungstitel Fassung vom 8. Februar 2017 
5  Fassung vom 8. Februar 2017 
6  STFV = Kantonal-Bernischer Sigristen-,Totengräber- und Friedhofgärtnerverband 
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Art. 47 

Grabplatzgebühr  Einwohner Auswärtige 

 Sargreihengrab Erwachsene,  

Kinder über 12 Jahre  

(1 Sarg und bis zu 2 Urnen) Fr. 0.00 Fr. 1'800.00  

Sargreihengrab Kinder bis 12 Jahre  

(1 Sarg und bis zu 2 Urnen) Fr. 0.00 Fr. 1'300.00 

Urnenreihengrab  

(bis zu 3 Urnen) Fr. 0.00 Fr. 1'200.00 

Sarghaingrab Erwachsene  

(1 Sarg und bis zu 3 Urnen) Fr. 1'800.00 Fr. 3'600.00 

Sarghaingrab Kinder bis 12 Jahre  

(1 Sarg und bis zu 3 Urnen) Fr. 1'300.00 Fr. 2'600.00 

Urnenhaingrab  

(bis zu 4 Urnen) Fr. 1'200.00 Fr. 2'400.00 

Familiengrab (2 Särge und  

bis 4 Urnen, oder total 6 Urnen) Fr. 4'000.00 Fr. 8'000.00 

Urnennischengrab (bis zu 3 Urnen) 

inkl. Pflege Fr. 400.00 Fr. 1'600.00 

Urnenthemengrab (bis zu 3 Urnen) 

inkl. Pflege Fr. 1'350.00 Fr. 2'550.00 

Grab-Abdeckplatten 

Urnennischen/Urnenthemengrab Fr. 200.00 Fr. 200.00 

Beschriftung Urnenthemengrab Fr. 200.00 Fr. 200.00 

Gemeinschaftsgrab Urne/Asche Fr. 0.00 Fr. 500.00 

Gemeinschaftsgrab Sarg Erwachsene  

und Kinder über 12 Jahre Fr.  0.00 Fr.  800.00 

Gemeinschaftsgrab für Kinder Fr.  0.00 Fr. 250.00 

Urne in bestehendes Grab Fr. 0.00 Fr. 250.00 

Sarg in bestehendes Familiengrab Fr.  0.00 Fr. 1'000.00 

Verlängerungszuschläge pro 5 Jahre: 

Urnenhain Fr. 400.00 Fr. 400.00 

Urnennische Fr. 300.00 Fr. 300.00 

Urnenthemengrab Fr. 500.00 Fr. 500.00 

Sarghaingrab Fr. 600.00 Fr. 600.00 

 Sarghaingrab Kinder Fr. 450.00 Fr. 450.00 

                                            

7  Fassung vom 26. November 2020 
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Familiengrab Fr. 1'300.00 Fr. 1'300.00 

 

Art. 58 

Graberstellungs-

gebühr 
 Einwohner Auswärtige 

Sarggräber Verstorbene über 12 Jahre  Fr. 945.00 Fr. 945.00 

Verstorbene unter 12 Jahren  Fr. 715.00 Fr. 715.00 

Verstorbene unter 3 Jahren  Fr. 555.00 Fr. 555.00 

Bestattung von leiblichen Überresten Fr. 450.00 Fr. 450.00 

Bestattung von Früh- und Totgeburten Fr. 450.00 Fr. 450.00 

Tieferlegung Zink- oder Eichensarg Fr. 300.00 Fr. 300.00 

in Familiengrab die zweite  

gleichzeitige Sargbestattung Fr. 675.00 Fr. 675.00 

Urnen - und 

Aschengräber 
Urnen/Aschengrab (alle Verstorbene) Fr. 230.00 Fr. 230.00 

Bestattung von leiblichen Überresten Fr. 230.00 Fr. 230.00 

Bestattung von Früh- und Totgeburten Fr. 230.00 Fr. 230.00 

Urnennische/Urnenthemengrab Fr. 105.00 Fr. 105.00 

Jede weitere, gleichzeitige Urnen- oder Aschenbestattung in 

– Sarg-, Familien- und Urnennischen/-themengrab  

 Fr. 25.00 Fr. 25.00 

– Urnen- und Gemeinschaftsgrab Fr. 115.00 Fr. 115.00 

 

Art. 69 

Ausgrabungs- 

und Aufhebungs-

gebühr 

– Exhumierung aus Grab  

– Vorzeitige Aufhebung aller Grabarten  

– Andere Dienstleistungen nach Aufwand,   

 gemäss Tarif STFV10,  

 maximal Fr. 5'000.00 

 

Art. 7 

Verschiedene 

Gebühren 
 Einwohner Auswärtige 

 Kosten der Beschriftung im Gemeinschaftsgrab  

– Erwachsene Fr. 100.00 Fr. 100.00 

– Kinder Fr.  50.00 Fr.  50.00 

Erwerb eines Beschriftungshalms Fr.  130.00 Fr.  130.00 

Leichenpass  Fr. 50.00 Fr. 50.00 

                                            

8  Fassung vom 8. Februar 2017 
9  Fassung vom 8. Februar 2017 
10  STFV = Kantonal-Bernischer Sigristen-, Totengräber- und Friedhofgärtnerverband 



Gebührenverordnung Bestattungswesen etc. 556.12 

 5 

Sargversiegelung  Fr. 200.00 Fr. 200.00 

Urnenaufbewahrung bis zu 3 Monate  Fr. 20.00 Fr. 20.00 

jeder weitere Monat Fr. 10.00 Fr. 10.00  

 

Art. 811 

Zuschlag Für Bestattungen und Aufhebungen an Samstagen erhöhen sich 

die Gebühren nach Artikel 5 und 6 um 50 %. 

 

III. Siegelungswesen 

 

Art. 9 

Siegelungs-

gebühren 
1 Die Siegelungsgebühr beträgt bei einem steuerpflichtigen Ver-

mögen von 

 Fr. 0.00 bis Fr. 25'000.00 Fr. 50.00 

Fr. 25'001.00 bis Fr. 75'000.00 Fr. 100.00 

Fr. 75'001.00 bis Fr. 150'000.00 Fr. 150.00 

Fr. 150'001.00 bis Fr. 300'000.00 Fr. 200.00 

Fr. 300'001.00 bis Fr. 500'000.00 Fr. 300.00 

Fr. 500'001.00 bis Fr. 1'000'000.00 Fr. 400.00 

Fr. 1'000'001.00 bis Fr. 2'000'000.00 Fr. 500.00 

  über Fr. 2'000'000.00 Fr. 600.00 

 2 Beim Tod Minderjähriger wird keine Gebühr erhoben. 

 

Art. 10 

Entsiegelung Die Gebühr für die Entsiegelung inkl. Entsiegelungszeugnis 

beträgt bei einem steuerpflichtigen Vermögen von  

 Fr.  0.00 bis Fr. 25'000.00 Fr. 50.00 

Fr. 25'001.00 bis Fr. 75'000.00 Fr. 80.00 

Fr. 75'001.00 bis Fr. 150'000.00 Fr. 110.00 

Fr. 150'001.00 bis Fr. 300'000.00 Fr. 140.00 

Fr. 300'001.00 bis Fr. 500'000.00 Fr. 170.00 

 Fr. 500'001.00 bis Fr. 1'000'000.00 Fr. 200.00 

Fr. 1'000'001.00 bis Fr. 2'000'000.00 Fr. 230.00 

  über Fr. 2'000'000.00 Fr. 260.00 

                                            

11  Fassung vom 8. Februar 2017 
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Art. 11 

Sperreverfügung Die Gebühr für eine Sperreverfügung inkl.  

Sperreaufhebung beträgt pro Depot  Fr. 50.00 

 

IV. Testamentswesen 

 

Art. 12 

Aufbewahrung/ 

Registrierung 

Testament/ 

Erbvertrag 

Testament/Erbvertrag deponieren (je Dokument) Fr.  50.00 

 Testament/Erbvertrag ergänzen/auswechseln (je Dokument)  

 Fr.  20.00 

 Testament/Erbvertrag zurückziehen Fr.  0.00  

bei Versand Fr.  50.00 

 Registrierung der bei Notarin/Notar hinterlegten  

Testamente/Erbverträge (je Dokument) Fr.  50.00 

 

Art. 13 

Testaments-

eröffnung 
Testament eröffnen inkl. Eröffnungszeugnis Fr. 160.00 

 Wenn von der gleichen Person mehrere Testamente zu eröffnen 

sind 

Je weiteres Eröffnungszeugnis Fr. 110.00 

 Eröffnung eines Testaments/Erbvertrages an  

Notarin/Notar übertragen Fr.  50.00  

 

Art. 14 

Nachforschung 

nach Erben und 

übrigen Beteilig-

ten 

Auszüge aus Personen-/Familienregister beschaffen 

pro Bestellung Fr. 25.00

   

 Nachforschung nach Erben und übrigen Beteiligten  

pro Stunde Fr. 120.00  

 

Art. 15 

Mitteilung an 

Erbende 
Eröffnungsschreiben an Erben (pro Person) Fr.  25.00 

 Beglaubigte Testamentskopien pro Seite  Fr.  1.00  
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Art. 16 

Auszüge/ 

Legate 
Auszüge aus Testamenten (Abschriften) erstellen 

– erste Seite Fr.  30.00 

– jede weitere Seite Fr.  15.00 

 

Art. 17 

Publikation Aufwand für Publikation der Testamentseröffnung Fr.  25.00 

 

Art. 18 

Bescheinigun-

gen/Meldungen 
Bescheinigungen (Testaments- und Einsprache 

bescheinigungen, usw.) Fr.  50.00 

 Todesfall- und Wegzugsmeldung an Notarin/Notar  Fr.  50.00 

 

Art. 1912 

Willensvoll-

streckerzeugnis 
Willensvollstreckerzeugnis  Fr. 150.00 

Für jede weitere Ausfertigung Fr. 15.00 

 

Art. 2013 

Erbenschein Erbenschein Fr. 200.00 

Für jede weitere Ausfertigung Fr. 15.00 

 

Art. 21 

Korresponden-

zen 
Korrespondenz, Anfragen, Listen usw. verfassen  

– erste Seite  Fr.  25.00 

– jede weitere Seite  Fr.  15.00 

 

Art. 22 

Zustellung an 

Notariat 
Testamentsakten an Notariat zustellen Fr.  25.00 

                                            

12  Fassung vom 8. Februar 2017 
13  Fassung vom 8. Februar 2017 
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V. Erbgangssicherungswesen 

 

Art. 23 

Anordnung 

Erbschaftsin-

ventar 

Die Gebühr für die Anordnung eines Erbschaftsinventars beträgt 

bei einem Rohvermögen gemäss der kantonalen Verordnung über 

die Errichtung des Inventars14 von 

 Fr. 0.00 bis Fr. 100'000.00 Fr.  100.00 

Fr. 100'001.00 bis Fr. 200'000.00 Fr.  150.00 

Fr. 201'001.00 bis Fr. 500'000.00 Fr.  200.00 

Fr. 500'001.00 bis Fr. 1'000'000.00 Fr. 250.00 

  ab  Fr. 1'000'001.00 Fr. 300.00 

 

Art. 24 

Verzicht 

Erbschafts- 

inventar 

Für den Verzicht auf die Anordnung eines Erbschaftsinventars 

wird eine Gebühr erhoben, wenn das Rohvermögen gemäss der 

kantonalen Verordnung über die Errichtung des Inventars 

Fr. 25'000.00 übersteigt. Sie beträgt Fr. 50.00. 

 

Art. 25 

Anordnung 

Erbschafts-

verwaltung 

1 Für die Anordnung einer Erbschaftsverwaltung wird eine Grund-

gebühr von Fr. 100.00 erhoben.  

 2 Die Gebühren für die Erbschaftsverwaltung (Fr. 120.00 pro Stun-

de) werden erst nach Abschluss des Mandats anlässlich der 

Genehmigung des Berichts und der Rechnung erhoben. 

 

Art. 26 

Genehmigung 

Erbenruf 
Für die Genehmigung eines Erbenrufs wird eine Gebühr von 

Fr. 100.00 erhoben. 

 

Art. 27 

Erbteilung durch 

den Erbgangs-

sicherungsdienst 

Erbteilungen werden durch den Erbgangssicherungsdienst in der 

Regel nur bei Nachlassvermögen unter Fr. 30'000.00 vorge-

nommen. Die Gebühr wird nach Zeitaufwand (Fr. 120.00 pro Stun-

de) berechnet. 

                                            

14  BSG 214.431.1 
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VI. Schlussbestimmungen 

 

Art. 28 

Aufhebung eines 

Erlasses 
Die Verordnung über die Gebühren im Bestattungs-, Friedhof-, 

Siegelungs- und Testamentswesen vom 20. Dezember 2006 wird 

aufgehoben. 

 

Art. 29 

Inkrafttreten Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2013 in Kraft.  

  

 

Köniz, 28. November 2012 

Im Namen des Gemeinderats 

Der Gemeindepräsident Die Gemeindeschreiberin 

 

Luc Mentha Beatrice Zbinden 

 


